An Reuscata S. D. Benedicti XIIJ. Constitutione *ita*
ad
ia
unt
p.
 incipit *ita*
 Sedis Apostolica Ludus, qui communiter dicitur Lotto
 di Genova, di Napoli, e Milano. possit, et expediat
 p.

1. Et meam circa questionem istam, in qua *ita*
ij
p.
a-
l.
a-
l.
l.
l.
l.
l.
l.
 et meam circa questionem istam, in qua *ita*
 sententiam proponam, praevidenda quaedam ex quibus lucidior, et clarior fiet ad
 questionem responsio. Hoc primo apud plurimos Theologos certissimum est, quod
 ludus ex fortuna dependens ex se neque est intrinsece bonus, nec intrinsece malus,
 sed secundum finem, circumstantiarumque qualitatem potest bene, maleque fieri,
 cum sit contractus quidam fortunae, quo sterius periculo lucri, et iactura exponitur
 est. At in nullo jure prohibitus legitur. Non opponitur juri naturali, nihil enim
 tam convenient naturali aequitati, quam voluntatem Domini volentis rem suam
 in alium transferre ratam haberi, ut dicitur lib. 2. Institut. De Reman dicit. tit. 1.
 §. 10. Unde solum ex forma est quaedam pactis; do, et des, nempe meam pecu-
 niam periculo expono, et tu exponas tuam, tantumque estimatur periculum unius,
 quantum estimatur periculum alterius: quare uterque liber, et sponte dat pro spe
 sibi sori cadere. Quod egregie dicit Silvius 2. 2. q. 95. art. 8. in fin. his bene
 servatis nusquamque praemium sibi obvienti etiam per vicam sortem iuste ac-
 cipit, quantumvis magnam: sicut et altera pari iuste tenet sortem eorum, quibus
 nihil obtingit. Quia tale est pactum inter sortientes, et eos qui praemia prop-
 nunt, ut unusquisque auferat quod ei per sortem obigerit, et sic contentus nihil
 pro sua pecunia auferre, si sori nihil dederit.

2. Non similiter jure Divino reprobandus forma talis contractus, ex quo rem sori
 committit, cum scriptura Num sortium auctoritate sua firmet Levit. Cap. 16.
 v. 8. et 1. Reg. Cap. 10. v. 20. et Cap. 14. v. 91. et 92. et 1. Paralip. Cap. 29. v. 5.
 et Cap. 25. v. 8. et Cap. 26. v. 13. Ex quo sane dicit S. Augustinus in Dial.
 30. enarrat. 3. n. 13. in Can. Sori. l. 26. q. 4. Sori. . . non aliquid mali est,
 sed resert in dubitatione humana Divinam indicans voluntatem, nam et sori
 miserunt Apostoli. Quod pluribus firmat D. Thomas Quae. 25. 2. 2. q. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2.
 liter etiam sori necessitas comminet, si aliquid tandem occurrat pluribus, quod
 non nisi uni eorum dari possit. Unde Augustinus dicit in 1. de doctrina Christiana.

sibi tibi abundaret aliquid quod oportet dari ei qui non haberet, nec dubius dari pos-
tuisset, si tibi duo occurrerent, quorum neuter alium, vel indigentia, vel egestate
aliqua, vel necessitate superaret, nihil iustius faceres, quam ut sorte legeres cui
dandum esset, quod dari utriusque non posset. Non ergo iure diuino ludus in-
qui à Theologis sortis diuisoria dicitur, Reprobatur; et cum alijs nulla lege
Cuius interdicius sit, nihil apparet, unde ludus iste ex genere suo mortali Cha-
racterem veniendus sit.

3. At cum actiones morales ex pluribus contingentibus estimanda sunt, sunt et in
hoc ludo multa Consideranda, et iustitia Contractus, et perfectio illibata permaneat,
ne si debite circumstantiæ ^{non} obseruentur, illicitus ludatur; ut nempe ex parte men-
sam pecuniariam habentis, Collectorum, et receptorum omnis fraus ab eis, qui
alterari possent Schade quibus fit sortis, ne decipiantur sortientes exstimant
tes per suam sortem se posse lucrari, sicut possunt perdere. Idemque dicendum
ex parte ludentium, ne quis ex immoderata, et auidâ nimium lucrandi cupiditate
moueat, ratione cuius circumstantia peccatum mortale reperiri posse notauit
P. Antoninus 2. p. tit. 4. Cap. 23. §. 2. dicens: ludus est peccatum mortale
quando ex cupiditate quis ludit, scilicet, principaliter motus ad acquirendum
quod notabile per ludum, non est Recreationem. Quae est doctrina Angelici
Præceptoris 2. 2. q. 178. art. 3. in Corp: Alio autem modo potest esse excusatus
in ludo. . . et hoc quandoque potest esse peccatum mortale propter vehemen-
tiam affectus ad ludum, cuius delectationem proponit aliquis dilectioni Dei
ita quod contra præceptum Dei, vel Ecclesie talibus ludis ut non Refugiat.
quia tali ludo temerè magna pecunia summa exponuntur periculo, ex quo
magnum ludenti incommodum, nec non toti familiae Verum necessarium
penuria oritur. Vel quia multi ex ludentibus Rem suam alienare non possunt
ut sunt Minores: et tunc est illicitum iure diuino quod aliquis lucretur de
his qui Rem suam alienare non possunt, ut scripsit D. Thomas 2. 2. q. 178.
art. 1. ad 2. Vel quia in tali exercitio blasphematur Deus; ut dicit Imperator
Iustinianus Lege Aleorum Cap. de Religionis, et Similibus funerum lib.
tit. 24. quidam in Aleorum ludis. . . proprias Substantias perdidit. . .
quenter autem ex hac inordinatione blasphemare, id est, Deo maledicere comantur
Nec non Observationes vana, illicita, et superstitiosa adhibentur. Vel tandem, qui

alij ex causis perniciosus Republica agnoscitur: sub quibus Circumstantijs et
 luis eius illicitus reddatur, et iustissime ab Ecclesia prohibetur etiam sub pena
 excommunicationis maioris, quae pena eo magis prauius est necessaria, quia
 cum sint Voluptatibus, et proprijs desiderijs mancipati, Contrarijs oblectantur
 arandi; et etiam hac pena, qua in Ecclesia nulla maior est, ut dicit S.
 Augustinus lib. de Corrupt. et grat. Cap. 15. Cum aliter manu validissima
 Ecclesia à statu miseria, et auaritia erui non possint: iuxta illud Concilij
 Meldensis celebrati anno 815. in Can. Nemo 2. Caus. 11. q. 3. dicentis:
anathema est aeternae mortis damnatis, et non nisi pro mortali debet im-
poni crimine, et illi qui aliter non potuerit corrigi.

4. Hoc, quod certissimum est, ad euidenciam ostenditur in Aelianum ludo. Ille
 ex genere suo, si pravis omnibus suis Circumstantijs denudetur, sume, et
 tenent grauisimi Theologi, peccatum mortale, cum non sit ex genere suo
 contra Charitatem, aut contra iustitiam. At cum pravis sit Circumst-
 antijs; tum quia suspes efficitur, ut concludit Eminentissimus Caecilianus,
 ex eo quod homo à Nationis industria, qua pecunia comparanda est, et conser-
 uanda se deicit, et fortuito eventus Conservationem, perditionem, et acqui-
 sitionem pecuniae submittit. Tum quia dum ampla pecunia exornitur, sine
 abique prauitate exerceri potest, abique libus, periculis, atque blasphemijs,
 nam, ut dixit Horatius, ludus genuit Propterum, Certamen, curam; et
 nullo exercitio, teste S. Antonino, ita frequenter blasphematur Deus, et
 tota Curia Caecitas. Tum quia Consideratur una opinio parastima via
 ad dilapidanda bona cum detrimento notabili feticionum, et vaoris, quibus
 subtrahuntur alimenta debita. Hinc perniciosissimum Republica decla-
 ravit illum Imperator Iustinianus Decreto illo celeberrimo, auctoritate inter-
 dicimus Cod. de Episc. et Cleric. Interdicimus Sanctissimis Episcopis, et
 Presbyteris, Diaconis, et Lectoribus, et omnibus alijs cuiuslibet Ordinis
 Venerabilis Collegij. . . . ad tabulas ludere, aut alij ludentibus participes
 esse, aut inspectores fieri. . . . Siquis autem ex his in hoc deliquerit, iubemus,
 hunc tribus annis à venerabili ministerio prohiberi, et in Monasterium redigi.
 Quod etiam Clericis prohibuit legimus Can. Clerici de Vie. et honest. Cleric. Et

sub pena excommunicationis Can. Episcopus l. dist. 35. his verbis: Episcopus, aut
 Presbyter, aut Diaconus, qui vel Alea, vel Christianis indulget, vel desinit, vel
 Depositor. Diaconus, aut Cantor, aut Lector qui Confirmitia facit, vel desinit, vel
 à communionem sciungitur. Similiter et Laicus. Quod Decretum expendens S.
 Raymundus Lib. 2. tit. de negotijs secul. S. 11. ex Canone Apostolorum colligitur
 inquit, quod peccatum est cum qui Alea desinit, si mortale, et grave, cum tale
 pena non sint imponende pro leui crimine. Quare à Sacro Concilio Tridentino
 restitutus est Canon ille Resp. 22. de Reformat. Cap. 1. de Vit. et honest. Cleric. his
 verbis: Statuit Sancta Synodus, ut quae alias à Summis Pontificibus, et à Sacris
 Concilijs, de Clericorum Vita, et honestate... Alijs lapsibus... Copiose, ac salu-
 briter sanata fuerunt. Eadem in posterum iisdem paenis, vel maioribus, arbitrio
 Ordinarij imponendis, obseruentur. Quae prohibitio, ut obseruat Silvius, non
 cadit supra formam ludi, sed quia frequenter viri solent ex es ludo vice, luxu,
 et Harpsernia, quae non sunt ludi vitia, sed personarum. Nunc licet expo-
 nere primum ad ludendum taxillis, Martialis ex se non sit peccatum, propter

Quod et in casu simili
 * quod prudentissime scripsit D.
 Thomas. 22 q. 169. art. 2 ad 4.
 si tamen operibus alicuius artis
 plures aliqui male uterentur,
 quamuis de se non sint illicitae,
 sunt tamen per officium Prin-
 cipis à civitate extirpanda, se-
 cundum documenta Platonis

peccata quae à ludentibus, ut plurimum, et passim perpetrantur, id sine graui
 culpa fieri non posse declarant S. Bernardinus Senensis Serm. 33. in Dominica
 quarta quadragesima; et S. Carolus in illis monitis, et instructionibus, quae
 Confessarijs dedit Cap. 5. *

¶ Hæc tam multis expresserim ad intellectum questionis; quia ludus iste, qui
 vulgo dicitur Ludo de Genoua, Napoli, e Milano, in quo nihil artifice, sed so-
 lum fortunæ; maxime parificari potest cum ludo Alearum, cum hoc nomine
 dicitur, qui melius nuncupari
 parret, deolatio, siue perditio
 hic ergo, cum ludus nouus sit
 non expreri sub hoc nomine sacro
 Canonibus interdicitur legitur. Fortuna principaliter, ut tenet S. Antoninus 2. q. tit. 1. Cap. 23. S. 1. dicens:
 ¶ Quae namque equalitas, ubi certum
 moraliter in periculum perdendi,
 ubi non perit pecunia qua ludetur non
 corrigendit toti pecunia qua vin-
 citur aut uinci potest. Vel vendit
 aut em exercitote nominum nisi q. 5.
 quia primo rationes recepte se-
 cundæ consistunt, et nec adhuc to-
 tam horam periculo exponunt.
 Tum quia rationibus in ordinem
 affectis, aut sapienter multum frandi
 luant, aut se absolutos so-
 ciunt, ne extrah-
 paragrapha Beneficia.
 quæ sæpius ab ipso contractantur et ad minorem numerum rediguntur; et interdum nomina non patentia et aperta rebu-
 puri in sic Ludu nomine ab illis aliis ipso inuito, et solam venditori gratissimi mt. = Secundo.

Circa hoc Capitulum notandum primo, quod ludus Alea secundum Guillel-
 mum intelligitur omnis ludus, qui innititur fortunæ. Et Siluester v. Ludus
 Quod est ex omnium mente aie Nauarrus. Cap. 20. n. 6. Quæ suppo-
 nitur quæ deficiente certis contractis illiciti redduntur
 Primo quæ
 illitum est; quæ deficiat illi iustitia, et æquitas, dum ludentes non æquali sunt
 periculo Expositi Veri suam amittendi. Secundo.
 quæ ludentes non propter delectationem
 principaliter ludant, cum in ludo isto nulla sit ludentis delectatio, nec pecuniam

interponunt quasi simulacrum ad verum ludendum, sed principaliter propter
 lucrum ludunt, in quo maxima reperitur deformitas. Tenim licet talem non
 peccet in eo, quod intendit ludam, tamen hoc ludo ludens peccat in modo, quia
 pervertit Ordinem Verum, dum delectationem, et quandam animi quietem
 omittit, et lucrum principaliter querit per ipsum; quod est Verum mora-
 tum Ordinem invertit. Quare Eminenssimus Caelestinus 2.2. q. 168. an.
 3. egregie dixit, quod qui ludunt principaliter propter lucrum, non dicuntur

T. sic merito clarissimi viri Ludum
 proprium exprobrant. Ita Ciriacus Con
 22. n. 1. et 2.
 Num hinc sententia calculum abusus sunt ludi ad turpe lucrum: negotiatoresque per ludum potius appet-
 prabet. Ansaldu Decis. 95. n. 43. fol.
 200: Quoties autem apatur de illo
 Locto, de illa superfatatione, quam
 diximus, sortis, seu fortune, que
 perperam practicatur, et si mil-
 ley prohibita, et vix nante Re-
 ma, super sponsonibus, qua sunt
 a quibusdam ludentibus inter pri-
 vatas personas super fortibus ex-
 tractionibus magis pratuum illius
 vel alterius Civitatis dubium
 vere non potest, quin simul in-
 que seu Locto, et omnino illi-
 ty, injustus et iniquus. Idem firm
 de Turrescremata Can. Episcopi. Dist.
 35 Non potest dici ludus licitus, sed
 reprobatus, ex quo plura crimina ori-
 untur (ut in proximo ff. veteris §
 illud Curo satis) sed ex ludo huius
 modi Allearum, et bacillorum orientur
 plurima mala: erod sequitur quod
 talis ludus sit illicitus, et peccatum,
 cum causa cupiditatis sit. Quae
 autem crimina oriuntur ex huius-
 modi ludo, Laimus in Summa
 sua narrat: Primum est desiderium
 lucrandi, et ecce cupiditas, que est
 radix omnium malorum, ut dicitur
 1. ad Timoth. 5. Secundum est Voluntas
 lucrandi proximum, ecce rapina
 Tertium est usura, scilicet undecim
 pro duodecim, non solum in anno,
 vel mense, sed in eodem die.
 de Excess. Prelat. Quartum est mul-
 tiplicia mendacia, et verba ista
 et Vana. Quintum Blasphemia
 Haerens. Sic et in lacrimas pro-
 quae semper Ludus iste, ex quo
 iuria, tot Blasphemiae, tot per-
 iuria, tot iniuriae, et familia
 quam damna proficiuntur.

quod proprie ludere: quoniam finis ludi; quae delectatio est, non movet illos. Sed
 Tandem sunt. Sed admissio, et non concessio, quod ex genere suo turpitudinem non
 habeat; nec enim necesse est, quod sternus illi Rigidiori Sententia, tamen im-
 possibile moraliter est, quod hodie procedat servatis debitis Circumstantiis, quibus
 a quibusdam ludentibus inter pri-
 vatas personas super fortibus ex-
 tractionibus magis pratuum illius
 vel alterius Civitatis dubium
 vere non potest, quin simul in-
 que seu Locto, et omnino illi-
 ty, injustus et iniquus. Idem firm
 de Turrescremata Can. Episcopi. Dist.
 35 Non potest dici ludus licitus, sed
 reprobatus, ex quo plura crimina ori-
 untur (ut in proximo ff. veteris §
 illud Curo satis) sed ex ludo huius
 modi Allearum, et bacillorum orientur
 plurima mala: erod sequitur quod
 talis ludus sit illicitus, et peccatum,
 cum causa cupiditatis sit. Quae
 autem crimina oriuntur ex huius-
 modi ludo, Laimus in Summa
 sua narrat: Primum est desiderium
 lucrandi, et ecce cupiditas, que est
 radix omnium malorum, ut dicitur
 1. ad Timoth. 5. Secundum est Voluntas
 lucrandi proximum, ecce rapina
 Tertium est usura, scilicet undecim
 pro duodecim, non solum in anno,
 vel mense, sed in eodem die.
 de Excess. Prelat. Quartum est mul-
 tiplicia mendacia, et verba ista
 et Vana. Quintum Blasphemia
 Haerens. Sic et in lacrimas pro-
 quae semper Ludus iste, ex quo
 iuria, tot Blasphemiae, tot per-
 iuria, tot iniuriae, et familia
 quam damna proficiuntur.

Tunc omnia damna scribit Ansal
du. Dicta Decit. 95. his Verbis: Dixi illi
citum, et iniustum, et iniquum, quia
si in prima specie horum ludorum
de qua meminimus ~~capitula~~ inconve-
nientia, et prauidicia publica est, dum fortuna locupletari intendit, moderati, et patienter aduersa fortuna
bono aduersantia enumerat Leotau
du; quid dicendum de hac conuen-
tia specie, in qua ultra inconue-
nientia, et prauidicia burialia,
non tantum ipsorum ludentium a deliciis, et criminibus arcere, et damni spiritualis occasionem remouere.
ad ipsius Principatus, et Reipublicae Et de quo maxime uerum, quod dixit Chrysostomus tom. 6. in Math. Non dat Deus
cum manifesta iniquitate in line meruisse prohibitus, et interdicitur fuit ludus sine ab Innocentio X.
entis Alca, super accedunt sequela
antecedentia seruina, plerumque
ul aliorum delictorum pro pa-
tione Credita nobis ut publicam, priuatamque perniciem qua cum in-
randis pecuniis ad ludendum non
existentibus in promptu, uel ad au-
dicandum ipsam ortem extractionis
per malas artes, conuicia, practi mento ex praedictis ludo prouenire dignoscatur, magis pullulantem, ac in-
giaret forme ortilegia, ac ine-
artationes. uolentem in Ecclesiae ditione auerteret. Et quod grauissima excommuni-
cationis paena cohibere decreuit, propter inobedientiam Legibus Ecclesiasticis, et
Summorum Pontificum decreis, nec non ludentium, ac Receptorum temerita-
tem, contumaciam, ac impudentiam; post edictum emanatum die 2 Martii anno
1725 ab Illmo Urbi Gubernatore

6. Nec me in contrarium mouet quod ab alijs dicitur, ut ludum Cohonitentis
quod nempe Circumstantia, quibus illicitus redditur, solum per accidens se
habent Reperit ludi formaliter sumpti, cum sint ludentium Uita. Non est
inquam, Ratio me mouet, ut profectio non mouet laudatos Summos Pontifices.
Eti enim Circumstantia per accidens se habeant ad ludum utrum Secundum se
et ex genere suo Consideratum; per se tamen se habeant ad indiuidualitatem
actus, ex quo licet ludus Secundum se videatur honestus; ut tamen apparet in
Executione sub illis Circumstantiis prauis, non laudandus, et amulandus, sed
medio tollendus. Cuius fundamentum est, quia prudencia, cum sit Regula,
et mensura honestatis moralis necessario attendit omnes Circumstantias
obiecti eligibili a Voluntate; quomodo approbatio huius ludi potest esse bona
moraliter, dum obiectum prauis sub his Circumstantiis requirit esse honestum
ab ipso Legislatore amabile? Dum alterius obiectum nec prudenter est eligi-
bile ab illo; cum sit obiectum repugnans prudencia Natione Circumstantiarum,
sub quibus est in Re ponibile. Non enim prudencia, quae est uirgus practica,

et veritatur circa Singulera Operabilia, respicit tatum secundum se, sed
 ipsum ut affectum omnibus Circumstantijs; cum iudicium non attendens ad
 Circumstantias Objecti ut in Responsibilis, non sit iudicium prudens potens
 tate acum moraliter honestum, qualis debet esse approbatio à Summo Pon-
 tifice facienday, qua tendit ad Objectum debitis Circumstantijs respiciendum, et
 conforme Regulis morum; cum sit Regula Agitantis.

7

Secundum huius aserti argumentum derivatur ex Constitutione Benedicti
 P.P. XII. qua inquit Credite nobis sub die 12. Augusti 1727. quod sane
 irrefragabile est. Dato namque eruditijs Viris, quod aliquando permitti potuerit
 ludere, ut vera permissus dicitur à Clemente X. et Innocentio XIII; sed
 quia quantacumque Summi Pontifices Sapientia Regant, nulla tamen Sufficit
 ut causis omnes recurrentes prospiciat; cum quotidie Crescat, et amplificetur ma-
 litia ludentium, qui ad assequendum lucrum tot fraudibus, dolis, malis artibus
 utuntur. Parit namque humana libido per temporum inquietatem, parturire
 que in dies novas fraudulencia formas, quibus, contra jus, suam quique ex-
 plere deudat insatiabilem avaritiam. Sed quia Summi Pontifices non
 tenentur omnia vitia prohibere à quibus veruosi abinent, iuxta mirabilem
 Angelici Preceptoris doctrinam l. 2. q. 96. art. 2. in Corp. dicitur: Lex huma-
na non prohibentur omnia vitia à quibus veruosi abinent, sed solum graviora
à quibus possibile est majorem partem multitudinis abinere. Cuius Ratio nem
 reddat dicta l. 2. q. 10. art. 11. in Corp. Humanum Regimen, inquit ille, deri-
vatur à Divino Regimine; et ipsum debet imitari. Deus autem quamvis sit
 omnipotens, et Summe bonus, permittit tamen aliqua mala fieri in Miuento,
 que prohibere posset; ne, si sublatijs, majora bona tollerentur: vel etiam peiora
 mala sequerentur. Quare concludit: Sic ergo, et in Regimine Humano illi qui
profunt, recte aliqua mala tolerant; ne aliqua bona impediantur; vel etiam
ne aliqua mala peiora incurrantur, sicut Augustinus dicit in libro de ordine.

8.

At postquam Constitutione Apostolica ludus vice declaratus est morifonus,
 iam circa scandalum, et illud gravissimum, in ditione Apostolica permittit,
 et approbari non potest. Primo, quia Diploma Summi Pontificis dogma-

ticum infallibilis est Veritatis Regula, ut Scripsit Innocentius I. ad Patres Carthaginenses Epistola 181. alias 91. quos sic alloquitur: non censeatis esse calcanda, quae illi, non humana, sed divina decreverunt sententia. Et Iovinus Epistola

10. ad Aurelium: quamvis Patrum traditis Apostolicae Sedis auctoritatem tantam tribueris, ut de eius iudicio disceptare nullus audeat. . . . Tantam enim

huic Apostolo Petrus Canonica antiquitas Super Sententias omnium Voluit esse potentiam, et ipsa quaeque Christi promissio, et et ligata solueret, et soluta vinciret. ergo hoc Apostolico Oraculo omne tollitur dubium de iniustitia iudicij, cum

munus intruendi Ecclesiam, et in causis ambiguis iudicandi privationem sit

Secundum iudicium preferendum ut Op
nioni quorumvis Theologorum: qui
cum sit iudicium maximus, et caput
Ecclesiae militantis

Summi Pontificis, ne fallat, aut fallatur, illustratur. Ergo vel sustinenda Constitutio; vel Concedendum, quod Summus Pontifex in Trono

iustitiae Sedens, et Apostolicae Sedis auctoritate loquens, in discriminis casibus ad morum pertinentibus declarandis, et diffiniendis non facit Regulam, et iustitiam, quod nefas est dicere.

Secundo, quia hoc decretum tanta Solemnitate vestitum, et adornatum ad Reges, et Principes missum est; quo suis Liberis paterne Summus Pontifex Requirit, moneat, et hortatur, ut in suis Regnis Observantiae Constitu-

T ad cuius instantiam denuo ludo
icete fuit prohibitus, et interdic
tus a Principibus saecularibus

tionis impensius incumbant. Quod ergo erit Sedis Apostolicae Deus, dum minus Constantis, ac sibi maxime dissimilis Ecclesiae doctrina apparet, in legibus gravitatem, et honestatem morum statuentibus; et quod deo Summi

3 Pontifices, in re tam gravi, Sedeant Contraria Sentientes.

Tertio, quia Roma omnimoda Observantiae, et exactae Constitutionis Executio data est. Iudices Ordinarii, Causa Cognita prout de jure aduersus Delinquentes, ad Declarationem Super eorum incursum in Sententiam ex-

communicationis, aliisque Statibus ^{proculcare.} Quis ergo non mirabatur ita facile inserui posse iudicium, et quod id quod antea iuste iudicatum, et definitum est, ut iniustum debeat reuocari; et quod Lex illa, quae fuit aequitatis, et iustitiae Regula; et Obligatoria praecipue, iam non sit actionum novarum mensura.

10. Sed existit in contra non leve argumentum. Ratio expone videtur, et quiescit

melius quippiam occurrat, toties lex humana mutetur; cum naturam nostra ratio
 nalis ad differentiam Angelicam successu quadam sit veritatis indagatrix: ergo
 expediens est, legem Apostolicam submutari, cum Reuocatio quid melius offerat,
 ut in presenti accidit. Ingei namque primo Status Apostolicus bonum pu-
 blicum, qui, tali modo Loti exero prohibitis, pluribus aureorum millibus fru-
 ctuuz quare illo Subditis permisis in ditione Apostolica, vitatur illud maxi-
 mum inconueniens quod extrahatur e statu grandis pecunia. Cenabit et
 aliud grauisimum Subditorum damnum, quon tam Receptores, quam Collecto-
 res alterius Ditionis illudere facillime possunt, Reuocantes pecuniam sorte
 ab ipsis comparatam, ex quo illam in iudicio Reperere minimè pauent, vel
 ne sic criminis commisi prodantur ipsis, vel quia et ipsis à iure negatur
 actio Reperendi, iuxta dispositionem legis Vbi autem 3. ff. de cond. ob tur-
 pem, vel iniustam causam, quã dicitur. Vbi autem dantis, et accipientis
torpido venatur, non posse Reperi, dicitur.

12. Iterius, quia Reuocationem Constitutionis Benedicti XIII. exponunt
peritas, et equitas. Cum excommunicatio posita potius vergat in pernicien-
quam in Subditorum salutem, dum à pluribus contemnitur magis, quam
formidatur. Et quia nimis dura, Reuocata, et immerita pena Reuocatur, qua
non ad arbitrium Principis indignatur, sed solum in magni Reus Meritum
inferri debet, teste Innocentio III. in Cap. Sacro 2. de Sentent. Excom.
S. Caueat: Caueat autem Diligenter, ne ad excommunicationem cuiusquam
absque manifesta, et Rationabili causa procedat. Quod in memoriam Reuocat
Concilium Tridentinum Sess. 25. de Reformat. Cap. 3. dicens: quamuis Excom-
municationis gladius nervus sit Ecclesiastica disciplina, et ad Continen-
 dus in
officio populos valde Salutaris, Sobrie tamen, magna que Circumspectione. Ex-
cedendus est; cum experientia doceat, si temere, aut leuibus de causis incutiamur,
magis contemni, quam formidari; et perniciem potius parere, quam Salu-
tem. Quis ergo est Reus ille maxime, dum nihil, non notabilem pecunia
summam, sed exiguam modo exgonit, ut iure à gratia Communionis Reuo-
Arminum iudicio Excludi habeatur? An et manifesta, et Rationabilis causa

haberi possent ex tunc ab alijs Principibus Catholicis in suis Statibus permisso
et approbato: ergo ut immerita pena Revocanda est Excommunicatio; temperan-
dusque immoderatus Rigor; sicut crudele erit contra naturam peccatum, et
Medias in levis morbis atrocissimas steterit medicamine.

12. Accedit tandem, quod si quid Deformitatis est in tunc isto, Corrigi, et condecorari
poterit, et permittatur, et constituantur in statu Apostolicis; facta nempe Re-
ductione ad Aequalitatem, et proportionem Geometricam aucto premis am-
torum 12. et ternorum 80. pro 100. iuxta Decisionem Congregationis Habita-
sub Innocentio XII. die 1. Julij anni 1724. Et quod tunc Croceum
in Causa sua; pari applicetur Ecclesie, vel publico pauperum Hospitio; aut
alijs Ecclesie Militatibus iudicio Summi Pontificis poterit deservire; et
altera remaneat ad emolumentum Reu. Camere Apostolicae, penes quam
erit mensa argentaria, necnon principalis, ascurata, et nunquam, vel mini-
mum periculum recipiat, et quae semper de omni Damno tenebitur. In
quem modum nihil fraudis, Scandali, aut iniustitiae reperire est.

13. Verumtamen his non obstantibus asperata Resolutio suam etiam inconcussam
Retinet Veritatem. Licet enim sane quandoque est, decens, et Sanctum, legem
humanam mutari; at non ob quamcumque Causam melius quippiam
affluentem mutanda est. Tunc prorsus continget, quando vel maxima,
evidentissimaque Necessitas ex nova lege proveniat. At dicant amato, in quo
Exceller noua ista Dispositio, vel quod Damnum, Detrimentum se Compensat.

eadem nam que remanet integri-
alitas et iniuriam, cum pro periculo
lo moraliter certo potest, ut
ulla et si leuissima detur opus
crandi. Eadem erit lucrandi, cupidi-
tatis. Eadem euertit subditorum
status dilapidatio. Que diuini
Prudentia precavere poterit, quod
ludentes exparte sint criminis; quod
non proveniant furta, sacrilegia
falsitate, Blasphemiae de quibus
vatis Super que dictum. Rursum.
Sic enim in ditione Apostolica, siue extra ipsam talis sine Stabilis, et
eadem semper ex hoc pernicioso, et exitiali tunc sequuntur inconvenientia;
eadem et patet via ad Extractionem pecuniae; cum ex hoc quod Roma sit
Coniunctus tunc, non alibi Subditis interdictis maneat; Nec urgeat magis
illud aliud inconveniens; si namque illicite ludens a Creditore pecuniam tunc
viciam Repetere non potest, et in hoc pecunia fraudans illudatur ab habente men-
sam pecuniariam, illicite dederit ad Satisfactionem, et penam peccati; cum
ut reprobandum ludus turpis, data sit talis lex, qua negatur ipsi actio Repetendi; quare
nulla ludenti emergit iniuria, aut grauis absurditas, quae a lege non sit Statuta, ut supra
dicitur

Non enim primo sugillari potest quod in
 Quam utrum dubia pena excommunicatio
 nis maioris interdixerit. Judicant An-
 thoni. S. Decret. 95. h. 48. C. adiectus
 in quodam concilio, in quo tractata illa vulnera, et quod sanari non poterat, abicendere, ne prudentium ini-
 catur de obtruncando tandem hoc
 monito, seu vitio, suffragium duntaxat
 non detrectatur, quod duplex pharma-
 cum adhiberem: alterum intrinsecum,
 et spirituale. Excommunicationis, et dicitur Abeli, qui facta peccata superatus, delinquentes filios ferire voluit
 suspensionis pro viris et mulieribus,
 nonantur Celeritatem, cum super de quo scripsit S. Chrysostomus lib. 3. Contra Vitiatores Vitae mo-
 re, in qua probabiliter cadere pecca-
 tum valet, recte haec pane spiritalis: namque et minas ille addere debuerat, et a suo Confpectu
 trahere valeant inflari, probabile erat,
 quod praesertim personae celeritatem, atque abdicare, etiam et verberibus afficere, multaque illis
 et Regulae super addita haec pa-
 na ultra pecuniarias, spiritum grauius, et durius irritare: quia igitur nihil horum erit, verborum tantum
 afflicto, et exercitium proprii
 Ordinis mortificante, Excommuni-
 cationis nempe, et respectu sui
 pensionis, ut par erat, abstinere
 ent. Quod erat reprehensibile in
 hoc facto. Cur dictis amariori-
 bus et probatur haec Summi Ponti-
 ficis dispositio cuius &

Etiam ex dictis soluta non sunt argumenta, quae sunt Contra Constitutionem
 Benedicti XII. Cuius defectus boni fuit et oportet, sergentia auferre Reipu-
 blicae damna, quod Subditos peccantes minus seueram animad-
 uersione reprehenderet, sed vultus habens Exemplum illius Summi Sacer-
 dotis, qui facta peccata superatus, delinquentes filios ferire voluit
 S. Chrysostomus lib. 3. Contra Vitiatores Vitae mo-
 re, in qua probabiliter cadere pecca-
 tum valet, recte haec pane spiritalis: namque et minas ille addere debuerat, et a suo Confpectu
 trahere valeant inflari, probabile erat,
 quod praesertim personae celeritatem, atque abdicare, etiam et verberibus afficere, multaque illis
 et Regulae super addita haec pa-
 na ultra pecuniarias, spiritum grauius, et durius irritare: quia igitur nihil horum erit, verborum tantum
 afflicto, et exercitium proprii
 Ordinis mortificante, Excommuni-
 cationis nempe, et respectu sui
 pensionis, ut par erat, abstinere
 ent. Quod erat reprehensibile in
 hoc facto. Cur dictis amariori-
 bus et probatur haec Summi Ponti-
 ficis dispositio cuius &

grauis, et durius irritare: quia igitur nihil horum erit, verborum tantum
 afflicto, et exercitium proprii
 Ordinis mortificante, Excommuni-
 cationis nempe, et respectu sui
 pensionis, ut par erat, abstinere
 ent. Quod erat reprehensibile in
 hoc facto. Cur dictis amariori-
 bus et probatur haec Summi Ponti-
 ficis dispositio cuius &

45. Nec immoderatus potest dici rigor ille, quo rebellis mandata, et Apostolicis
 et breuibus mandatis, aliis que penae grauius puniendi fuerat, ne non
 a Communione Ecclesiae separaretur. Hoc Sacris Canonibus decernentibus
 Hac Canonica 25. q. 1. Can. Peccatores 25. q. 1. Can. sequit 25. q. 2. quo
 die 13 Decemb. 1685. Die 24 Martii
 1696. nec non alio per contraven-
 tus decernitur, quod si quis mandata, interdicta, vel decreta pro conu-
 tione fidelium, pro emendatione Peccatorum, vel interdictione immu-
 tationem, vel futurorum malorum, a Sede Apostolica Inuoluntate salubre
 Regis, similem alium, vel potius
 perniciosum abusum prohibuit
 et interdixit, quia nempe sponsio-
 nes et promissiones sortito fiebant
 sub magnis pecuniarum summis, ac quae negare poterit, quod accepit prout in tota
 et hac occasione superstitionibus,
 alius que modis illicitis, conscientia
 grauius laedentibus fiebant ac dei
 seruitio, bono que publico aduersi-
 tantibus uterentur. Cur ergo eadem
 pena in reos animaduerti, non
 iubere potuit Benedictus XIII.

Exponere tunc secundum se materia leuis est, nec mortale crimen;
 Reipublicae, quare cum damnum totum simul magna anima-
 tionis est, inflatam conuersionem iustificat. Nec fauet in oppositum, quod
 tunc a Principibus secularibus permittatur. Hoc sane nihil obest, cum

* eliminati; ut scripsit Papa Julius
Cap. Officii nostri q. 1. officii nostri
consideratione non ut nobis dixerim
tate, non est facere libertas, quibus ma-
ior cunctis Christiana Religione Felix
in quibusdam locis. Diff. 4. Et quod 1. 3.
Sunt nam que et maxima
Summi Pontificis Lau, Eccl. 50.
v. 4. curauit gentem suam et
liberabit eam a perditione. Cornelius

Ita tam notabilis est differentia inter
Principatum Ecclesie, et Civilem.
Præsumptum bonum temporale intendit. At Deus summum
Præsumptum bonum temporale intendit. At Deus summum

Summi Pontificis Lau, Eccl. 50.
v. 4. curauit gentem suam et
liberabit eam a perditione. Cornelius
Ibi: Lau ampla et propria boni ad salutem animarum, et fidelium adificationem oculis semper intentis
ticipi, quod scilicet curam magnam
gererit populi, ne in aliquod naufragium: quare illud prohibet, et prohibere tenetur in quantum spiritualium
tum, uel periculum spirituale in
cideret. Pontifex enim subditofinis id exigit, et maxima pastoralis officii sollicitudo, ut fideles ad uiam salutis, ac
rum perire ac Pastor ducant, dirigant, superum fauoris auxilio dirigat, dum abusus pessime cupiditatis eliminat
curam gerere debet, 1. 6. Ad istamum quod dicitur, Responso prompta est. Et statuto augmento non
Est que a furibus tutari. Furi

dixit, et furibus huiusmodi ludo condecoratur plene ludis, cum, si mea non me fallit opinio, non possit
res comparat S. Bernardinus sen
entis Dominica S. Quadrag. Sermones huiusmodi deformitas an defectu solam equalitatis, sed respondentem
42. At hoc ipsum quod prima
fronte uidetur officii, nihil in gratia defectu iustitie ex parte forme ad tenentis, et quod tunc malequitasum, qui
am ludi uincit, cum et a Principi
bus secularibus prohibitis sit. De
Republica Communis refert Pyri
my bon. 2. q. 9. Regul. tit. de offic.
Prælat. Regul. q. 2. Cap. 2. n. 102. Ad hoc potest. Non obicitur honestas ex eo quod licetum Ordinatur, in
Dixi, nunquam licuit, quia post
Secretum nouissimum Serenissimi
morum Collegiorum, sub die 20
April. 1627. certum est, et
non possit, neque clericos, neque
Moniales, sub mortali tali Summa 2. 2. q. 12. art. 1. ad prudentiam, inquit ille, præcipue pertinere
do ludere, ob grauissima et enor
ma scandala, et delicta que in
de promouebant, et est casus reuer
natus illi Archiepiscopo cum enim
huiusmodi enormia et grauissima
scandala, et delicta adhuc non
cessauerint, ad in maiori fortan
numero, et cum magis grauibus
indis qualitatibus committantur
a ludioribus, merito grauandæ
sunt pæne, et sic secularis Colli
cum tale erodendum edidit de
cretum, et tunc temporis Archie
episcopi inter pæcatorum ubi reuerua
ta enumerant huiusmodi ludum, die
num euidenter, quod uerificatur
in graui omni offensa Dei, et con
quenter sufficiens materia pænarum quod Ordinatur ad finem sui secundum se honestum, sed quod medium
Ecclesiasticarum. huiusmodi interd. et
et pæne sunt ut in Regno Gallie, His
panie, Sabaudie Ducatu, et
quorum Principes, in quibus ad bonum
status pertinent, oportune pæni
dere non ignorabit.

videt simul finis honestas, et modis rectitudinis, et sapienter docet D. Tho
moniales, sub mortali tali Summa 2. 2. q. 12. art. 1. ad prudentiam, inquit ille, præcipue pertinere
do ludere, ob grauissima et enor
ma scandala, et delicta que in
de promouebant, et est casus reuer
natus illi Archiepiscopo cum enim
huiusmodi enormia et grauissima
scandala, et delicta adhuc non
cessauerint, ad in maiori fortan
numero, et cum magis grauibus
indis qualitatibus committantur
a ludioribus, merito grauandæ
sunt pæne, et sic secularis Colli
cum tale erodendum edidit de
cretum, et tunc temporis Archie
episcopi inter pæcatorum ubi reuerua
ta enumerant huiusmodi ludum, die
num euidenter, quod uerificatur
in graui omni offensa Dei, et con
quenter sufficiens materia pænarum quod Ordinatur ad finem sui secundum se honestum, sed quod medium
Ecclesiasticarum. huiusmodi interd. et
et pæne sunt ut in Regno Gallie, His
panie, Sabaudie Ducatu, et
quorum Principes, in quibus ad bonum
status pertinent, oportune pæni
dere non ignorabit.

videt simul finis honestas, et modis rectitudinis, et sapienter docet D. Tho
moniales, sub mortali tali Summa 2. 2. q. 12. art. 1. ad prudentiam, inquit ille, præcipue pertinere
do ludere, ob grauissima et enor
ma scandala, et delicta que in
de promouebant, et est casus reuer
natus illi Archiepiscopo cum enim
huiusmodi enormia et grauissima
scandala, et delicta adhuc non
cessauerint, ad in maiori fortan
numero, et cum magis grauibus
indis qualitatibus committantur
a ludioribus, merito grauandæ
sunt pæne, et sic secularis Colli
cum tale erodendum edidit de
cretum, et tunc temporis Archie
episcopi inter pæcatorum ubi reuerua
ta enumerant huiusmodi ludum, die
num euidenter, quod uerificatur
in graui omni offensa Dei, et con
quenter sufficiens materia pænarum quod Ordinatur ad finem sui secundum se honestum, sed quod medium
Ecclesiasticarum. huiusmodi interd. et
et pæne sunt ut in Regno Gallie, His
panie, Sabaudie Ducatu, et
quorum Principes, in quibus ad bonum
status pertinent, oportune pæni
dere non ignorabit.

videt simul finis honestas, et modis rectitudinis, et sapienter docet D. Tho
moniales, sub mortali tali Summa 2. 2. q. 12. art. 1. ad prudentiam, inquit ille, præcipue pertinere
do ludere, ob grauissima et enor
ma scandala, et delicta que in
de promouebant, et est casus reuer
natus illi Archiepiscopo cum enim
huiusmodi enormia et grauissima
scandala, et delicta adhuc non
cessauerint, ad in maiori fortan
numero, et cum magis grauibus
indis qualitatibus committantur
a ludioribus, merito grauandæ
sunt pæne, et sic secularis Colli
cum tale erodendum edidit de
cretum, et tunc temporis Archie
episcopi inter pæcatorum ubi reuerua
ta enumerant huiusmodi ludum, die
num euidenter, quod uerificatur
in graui omni offensa Dei, et con
quenter sufficiens materia pænarum quod Ordinatur ad finem sui secundum se honestum, sed quod medium
Ecclesiasticarum. huiusmodi interd. et
et pæne sunt ut in Regno Gallie, His
panie, Sabaudie Ducatu, et
quorum Principes, in quibus ad bonum
status pertinent, oportune pæni
dere non ignorabit.

videt simul finis honestas, et modis rectitudinis, et sapienter docet D. Tho
moniales, sub mortali tali Summa 2. 2. q. 12. art. 1. ad prudentiam, inquit ille, præcipue pertinere
do ludere, ob grauissima et enor
ma scandala, et delicta que in
de promouebant, et est casus reuer
natus illi Archiepiscopo cum enim
huiusmodi enormia et grauissima
scandala, et delicta adhuc non
cessauerint, ad in maiori fortan
numero, et cum magis grauibus
indis qualitatibus committantur
a ludioribus, merito grauandæ
sunt pæne, et sic secularis Colli
cum tale erodendum edidit de
cretum, et tunc temporis Archie
episcopi inter pæcatorum ubi reuerua
ta enumerant huiusmodi ludum, die
num euidenter, quod uerificatur
in graui omni offensa Dei, et con
quenter sufficiens materia pænarum quod Ordinatur ad finem sui secundum se honestum, sed quod medium
Ecclesiasticarum. huiusmodi interd. et
et pæne sunt ut in Regno Gallie, His
panie, Sabaudie Ducatu, et
quorum Principes, in quibus ad bonum
status pertinent, oportune pæni
dere non ignorabit.